¹ Ord. d. 30, q. 2, OTh IV, p. 321 : « Ad quaestionem est opinio quod sicut relationes de genere relationis sunt verae res aliae ab absolutis, ita etiam res aliorum generum sunt verae res aliae a rebus absolutis. Pro ista conclusione communi potest argui sic in generali : impossibile est transire de contradictorio in contradictorium sine omni mutatione vel productione vel corruptione. Igitur oportet quod hic aliquid adquiratur vel deperdatur, destruatur vel producat ; et nullum absolutum potest dari ; igitur etc. Sed mihi videtur quod ista ratio, nec etiam quaecumque alia, non concludit tales res ponendas. Ideo dico quod per rationem probari non potest quod aliquis talis respectus, qui sit res alia ab omnibus absolutis, sit ponenda. »

² ExpPraed. 16, §1, OPh II, p. 298 « In ista parte excusat se ab ulteriori determinatione de aliis sex praedicamentis, dicens quod de situ esse dictum est in capitulo de ad aliquid, quia dictum est ibi quod sedere,

Dans une seconde partie de son commentaire, Ockham rappelle les points essentiels qu'il a développés dans le chapitre portant sur la suffisance des catégories¹. Les catégories sont différentes manières de poser des questions au sujet des individus appartenant à la catégorie de substance². Les catégories mineures contiennent en grande majorité des adverbes et des verbes. Il peut y avoir recoupement entre la logique et la grammaire. Mais bien souvent on manque de termes interrogatifs pour décrire certaines catégories ou bien, inversement, on a plusieurs termes pour exprimer la même interrogation. Il n'est pas possible de trouver un principe de dérivation qui permettrait de montrer que les catégories sont exclusives l'une de l'autre et que le nombre des catégories est exhaustif. Il n'est pas nécessaire de s'attarder sur les catégories mineures car elles sont sans grande utilité³.

Dans le commentaire aux *Catégories*, Ockham mentionne le principe de la vérification successive des contradictoires, mais seulement au sujet d' « ubi », de « positio » et d' « habitus », autrement dit au sujet des grandeurs spatiales aisément explicables par un mouvement local, ce qui n'est pas le cas de la catégorie « quand » et des catégories de l'action et de la passion⁴. Dans la distinction 30, par contre, Ockham cherche à inclure l'intégralité des

stare et huiusmodi dicuntur denominative a positionibus quae sunt ad aliquid. De reliquis autem, scilicet de quando, ubi, habere, quia sunt manifesta, nihil dicendum est praeter id quod dictum est in principio libri, scilicet quod habere significat armatum vel calceatum esse ; quando autem, ut heri vel cras ; ubi autem, in loco esse. Ultimo recapitulando dicit quod de propositis generibus quae dicta sunt sufficiant. Notandum est hic primo quod non est intentio Philosophi ponere ista sex praedicamenta importare res distinctas ab aliis rebus absolutis. »

¹ EpPraed., OPh II, p. 159-161. Voir en particulier p. 160-161 : « Tertio sciendum quod expresse patet per exempla Aristotelis, quod aliqua praedicamenta sunt nomina, aliqua verba et aliqua adverbia ; et ita est proportionaliter de intentionibus in anima correspondentibus, et ideo non est omnino consimilis coordinatio positorum in linea praedicamentali in omnibus praedicamentis. Nam ordinata in aliquibus praedicamentis sic se habent quod semper superius praedicatur in quid et proprie de inferiori, sicut patet in praedicamento substantiae ; nam haec est vera et propria praedicatio : “omnis homo est animal”, “omnis homo est substantia”, et sic de intermediis. Non autem est sic in omnibus praedicamentis, nam in praedicamento “quando” non est sic ; non enim est bene dictum “omne heri est quando”, vel “omne cras est quando”, et sic de aliis multis, sicut patet de “ubi”, “facere” et “pati”, nisi multum loquendo improprie. Et ratio istius diversitatis est quia quamvis omnia praedicamenta veras res importent, non tamen eodem modo ipsas important ; et ideo non eodem modo de se invicem praedicantur, nec eodem modo secundum superius et inferius ordinantur. »

² Les individus (les choses et les termes singuliers qui les désignent) appartiennent à la catégorie de substance ou de qualité. Voir par exemple SL I, 57, OPh I, p. 184 : « Et tunc praedicamentum [agere] non importaret aliquam rem quae non esset de praedicamento qualitatis vel substantiae, sed importaret tam rem de praedicamento substantiae quam rem de praedicamento qualitatis. » Pour cette spécificité de la théorie ockhamiste des catégories, voir le chapitre introductif.

³ ExpPraed 16, OPh II, p. 303 : « Intelligendum est tamen quod aliquando nomina quae deberent esse interrogativa nobis deficiunt quia non sunt imposita. Aliquando autem sunt plura interrogativa pertinentia ad idem genus, sicut contingit quaerere “ubi dormiebas”, et contingit quaerere “quo vadis”, ita quod tam “ubi” quam “quo” est ibi interrogativum. Haec de istis praedicamentis ad praesens sufficiant, quia Aristoteles dicit ea esse manifesta, quamvis propter modum loquendi sint aliqua circa ista sex praedicamenta taediosa, tamen modicum sunt utilia. »

⁴ ExpPraed. 16, OPh II, p. 299-300. Pour l'énoncé du principe, voir p. 300 : « Et si dicatur quod impossibile est transire de contradictorio in contradictorium sine omni mutatione, sed per omnem mutationem aliquid acquiritur, et quando aliquis primo sedet et postea non sedet transit de contradictorio in contradictorium, igitur tunc sibi